

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szombán.

Telefon szám: 86.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap asselemi
részt illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
tasok.

Börmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.
Készíteteket vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Az aradi Golgotha.

(F. É.) Hatvan esztendeje épen. A magyar szabadságharcot letörték, két idegen nemzet vérengző szoldos hada gússolt keresztül az ország utolsó reménységén, a nemzet hadseregén, a honvédeken.

Elvesztett minden. A világsíki fegyverletet követő idők gyászos, némaságában csak a martírok utolsó sóhaja, a halálra ítélt kivégzésére szánt golyók félelmes süvítése, az akasztófaik borsongató csikorgása hallatszott. A nemzet méltóságosan szenvedte el irtószatos fájdalmát. Zokszó, panasszhang, csak elvélve örvendeztetette meg az ország nyakára küldött hiénákat.

Hatvan esztendeje épen. A dicső hadsereg tábornoka minden nemzetközi jog ellenére, a kultúra, a műveltség örök ségyenére, bitón fejezte be dicsőséges életét. Bitón a nemzet véréreil Jeltelen sirban a magyar haza hőselektü fiai.

Igy festett a kép eselőtt, hatvan év előtt. A gyáva osztrák, ki eser

csatában, csupán csak a hátát mutatta a magyarnak, most az éssaki medve, az orosz segélyével letörte az ifjú oroszánt s lihegő bosszuvágyát kéjelegve elégitette ki a lelancolt óriáson.

Mind egymásután, méltóságosan léptek a bitó alá. Tudatában annak hogy ez a gas merénylet örök életlélv fogja tenni valamennyit.

A martírok fenséges gloriája ott ragyogott a homlokuk körül, és a halál félelem egyetlen egyet sem torzított el, még a végső pillanatban sem.

Az aradi Golgotha! Tizenhárom stációja van, épen ugy, mint a megváltó Golgothájának. De itt a tizenhárom állomást egy-egy vitéz, harszáért mindent feláldozó martír jelképeste, a Golgotha utja pedig dicsőséges vér-rózsákkal van szegélyezve.

Meghalt mind, ki a magyar szabadsáért küzdött. Mint orgyilkos szivánnal ugy végzett az osztrák gyáva, szoldos hada. A túlerő, az idegen ország segélyét igénybe vevő álnok párdue erejének tudatában

merészen tekintett ocsmány cselekedete áldosatai felé. Mindent merészelt, mert az oroszán béklyóba verve, tehetetlenül hevert előtte. Még az orosz szövetséges sem tudta kegyetlenségeit végig nézni a ségyenkezve vonult vissza medvebarlangjába.

Hatvan esztendeje, hogy az aradi sik mező martírok szent temetője lön. S a martírok sugalata nem csalt. A bitón csuf halállal kimúlt tizenhárom dicső tábornok az örök halhatatlanság országába költözött. Ott élnek ők a nemzet kegyeletében, ott az ifjak tüzes fantáziával teli lelklületében, ott az öregek már kihűlő, hunyó parázként sercegő de mindenkor forró érzületében. Ti dicső vértanui szeretett hazánk, Ti félistenek, Ti akik a semmi-ből hadsereget tudtatok felállítani, Péns nélkül felazereini, gyakorlat nélkül kioktatni s szás meg szás győzelemre vezetni. Ti örök büszkeségei a magyar történelemnek, örök dicsőségei a magyar nemzetnek. Tekintsetek le reánk, gyöngye, erőtlén utódotokra s lássátok a

Szerelmes álmunk . . .

Szerelmes álmunk perzselő tűzéből
Még néha néha fellobog egy láng,
Még jön olykor-olykor egy bizalmas óra,
Mely melegséget sugároz le ránk.
De mégis mintha elhalóban volna . . .
Már rajta van az elmúlás jele,
Mint a mezőn, ha késő nyár utóján
Már hervadó virággal van tele.
Szivemből még vágyó melegség drad,
De leltem fáradt . . .

Szerelmes álmunk tündérmezejében
Hervadtan hever már a sok virág,
A szerelem mézédés boldogsága
Több sugárt már nem hinti miráink.
Lásd, édes ugy szeretnék itt maradni,
De oda minden, én is elmegyek.

ERŐS LÁSZLÓ.

A szenvedély.

(Mentonégről történet.)

A társaságban óriási feltűnést keltett, mikor a lapok minden kommentár nélkül hírül adták mindenkinek, akit illet, vagy nem illet, hogy Hajós István eljegyzte Bordács Máriát, Bordács Istvánnak a többszörös milliommónak egyetlen leányát.

Már régen megfigyelték ugyan, hogy Hajós sokat forgolódik a Bordács leány körül, de hát a szép leány körül annyian legyeskedtek, hogy épen Hajóst tekintették a legkevésbé félelmetes ellenfélnek a küzdő férfiak.

S ime es egyszer jó szimatjuk alaposan rájuk oáfol. Az újsághír ridegen, kiméletlenül adta tudtára az egész világnak,

de különösen a szűkebb Lipótvárosnak, hogy sokat hajszolt, sokat körülrajongott aranyhalacska hálóba került, vége a reménységnek, révbé evezett.

De hogy épen Hajósnak akadt ilyen szerencsése. Hajós, aki még talán eser koronát sem keresett életében s azt is legfeljebb a kártya szobában, mert oda annál inkább eljárógatott. A kassinó tagok el se tudták képselni, hogy Hajós István tulajdonképen miből él s egy idő óta a baccarat szobában gyanusan figyeltek reá, hogy vajjon nem manipulál ott valamiképen, amiből asután existenciáját fen tartja.

De hiába figyelték, semmi inkorrekt dolgot nem vehettek észre, mint ahogy Hajós nem is követett el olyant.

Küldöbetegegek, hurutok, ezamár-
köhögés, skrofulozis, Influenza
ellen azonnal tanács és orvos által ajánla.

Sirolin

Amint az érvényes és a testvér, megismer-
dés a köhögést, vándorlót, éjeli szoradót.

Minthogy értékesen utánafoztak is kínálnak térjen mindenek
„Roche” eredeti csomagolásában.

P. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Sv.)

„Roche”

Amint az érvényes és a testvér, megismer-
dés a köhögést, vándorlót, éjeli szoradót.

csillogó könnyeket szempilláinkon. Lássátok a megilletődés szent tűzét lobogni lelkünkben az emlékezés eme megszentelt napján.

Lássátok! Örvendjétek! Örvendjétek annak a tinéktek adatott az a szerencse, hogy örökéletűek lehessetek egy kisdéd, de érzelmeiben hatalmas nemzetnek. Örvendjétek, hogy a ti martíromságotokból tanítjuk meg a fiainkat, az unokáinkat s a késő utódokat, hogy miképen kell szeretni a hazát s minő áldozatokra képes a honfiúi szeretet.

As emlékezés eme fájó napján büszkén köszöntünk titeket, tizenhárom tábornok! emelt fővel, kipirult arccal lengetjük kalapjainkat felétek.

A fekete gyászposztóval bevont dobok ijedősen peregnék. Most vonul fel a tizenhárom tábornok hófehér pejlővén. S a nemzet géniusza ott áll büszkén, boldogan, bátran, merészen s tisztelettel hajtja meg előttük a golyószóporban foszlányokká tépett lobogót.

Egyről-másról.

Nagy ujtások előtt áll Kaposvár városa!

Okos gondolkodása tulajdonosa a világ összes városait.

Hadat üzen sajtójával az összes mindenségnek.

Nap-nap után olvassuk, hogy itt vagy ott elcsahintotta magát a város egyik

As persze nem tudták a kevésbé befutottak, hogy az öreg Bordács mikor bírul hosták neki, hogy egyetlen leányát, épen most szedték le az ablakdöcskéről, ahonnan le akarta magát vetni az utca közvételére, azért, mert már mikor az elősmények után Bordács kénytelen kellett lenni odaigérte leánya kezét Hajósának, először legtitkosabb dolgozószobájába vezette leendő vejét és általános örököst, a következő predikációban részesítette:

— Kedves Hajós uram! Én jól tudom azt, hogy maga a mai napig egyetlen egyszer sem próbálta meg, hogy becsületes szorgalommal, munkával keresse meg a kenyerét.

— De kérem...
— Legyen szives és ne vágjon szavaimba. A mit mondok nem bókok tudom, fel is szisszenhet néha, ne zavarjon. Tehát eddig még soha egyetlen fillérrel sem járult ahhoz, hogy apai örökségét, mely a semmivel egyenértékű, növelje. Sőt azt is tudom, hogy egyéb jó tulajdonságai

adófizető kutyája, amittől (a nem adó fizető) inas gyerek úgy megijedt, hogy rögtön jelentkezett a városnál, kijelentvén, miszerint, a keszen lévő karcolás vesszett kutya maradás, szállításaát hát asonnal Budapestre, a Pasteur intézetbe. És annál is inkább szükséges, mert a szegény inasgyerek is szeretné látni más pénzén az ország fővárosát. Inkább elvisei egy kis beöltést.

Majd egy macskának támad jó kedve, nagyokat ugrik és ugrás közben körmeivel valakin folytonossági hiányt okoz.

Ráfogják menten, hogy megvan veszve, elkell vinni menten a sebestülten beöltés végett.

Ilyen és hasonló esetek idésték elő asután, hogy a város adófizető kutyáját patkány és egér élő macskát tüszel, vassal irtják a város hatalmasai.

De hogyan!

Hissen már annyi állítólag megmart embert szállítottak fel Budapestre, amennyi az egész országból sem kerül fel hasonló idő alatt.

Megszokták azt Budapestben is, és az orvosi lapokban a Pasteur intézet igazgató főorvosa nem a legkiméletesebben nyilatkozik a kaposvári vesszettségi esetről.

Pedig hát kutyára, macskára szüksége van az államnak adó szempontjából, az egyeseknek részint vadászata, részint közbiztonsági szempontból.

Hissen még az északi sarkot sem lehet kutya nélkül megközelíteni.

A hatóság pedig tartja a kutyasárlatot in finitum. És ha városunk egy szerencsétlen kutya-adófizető polgára kimeri tenni guzsba vert lábait gazdasága

köszül, a legkiválóbb, hogy éjszakáit, ahelyett, hogy nyugodalmas ágyában töltené, a kassinó bakkeszobájában isszadja át. Jó ehhez eddig joga volt. Sőt helyesen is ocselkedett, mert hiszen vesztetni valója nem volt csak nyerhetett. Most, hogy kénytelen kellett lenni oda kell, hogy egyetlen leányomat magának adjam, mert hát leányom az egyetlen, akit e földi kereségen szeretek s érte minden áldozatra is képes lennék, most meg kell, hogy mondjam magának mindazt, amit egész életére fontosnak, sőt életbevágónak tartok. Ön négy hét múlva oltárhöz veseti leányomat. Hományt nem kap, mert azt ugys eljuttassam. Hanem évi spangeben részesitem, külön lakosztálya lesz palotámban, autómobilja, fogatja, lova, szolgaszemélyzete. A szebpénzt sem fogom szűkre szabni, foglalkozást is szerezek majd vállalataimnál. csak egy ígéretet szeretnék öntől, tisztaltán, miután pénzébe nem kerül, meg is tehetné.

— Szolgálatára, — szólt Hajós, kit a predikáció már teljesen rákivörösre főzött.

portájáról, akkor lármát csapnak mindjárt a helyi sajtóban, mintha már nyakunkon volna a török.

No de valahogy csak beletörődött a „kutya, macska hus” éhességbe, kiálljuk, csak legalább szeblünk ellen ne jutassanak érsékeny támadásokat. De ettől nem tudunk szabadulni.

Ugyanis nekimennek a hatóságok, mulasztással vádolják azért, hogy a háztulajdonosokkal nem csináltak sima, szép asfalt járdát, nem terített rá szőnyegot, hogy az ugynevezett „flaster treterek” tyukszemét ne törje a téglajárda.

Igaz, hogy furcsa fölfogás, miszerint erre a házigazdák kötelezendők, épen úgy az utcák öntözésére is akkor, mikor városunknak a házigazdák képenik a kassza arányában lélekszáma. És hogy ez miként függ össze a házigazdák tulajterhelt köztelviselésével azt józan észszel fölfogni nem lehet.

No, de ugyáltsuk, hogy abból indulnak ki: fizesse, hiszen van neki miből. Azt csak nem várhatja a házigazda, hogy a Mogori Marci mezitlába, esetleg csipője sáros legyen. Ezért feleljenek a házigazdák.

Szó volt róla, hogy a járda úgy köztelher.

Na hiszen lett rá nagy fölháborodás.

Jó, hogy meg nem lincsozták a vakmerő szerkesztőt.

Ugy hallatszik, hogy a városnál készen is már a szabályrendelet, amely a házigazdákot lessz hivatva megnyomorítani.

De táplál bennünket a reménység, hogy a képviselő testület tagjainak agyát megszállják a szent írásbeli „pünkösdi tüzes nyelvek” sokaságai és ilyen igaz-

— Igérje meg nekem, — folytatta az öreg Bordács, hogy soha többé kártyát kezébe nem vess, hasárdjátékban pedig részt nem kér.

— Est annál is könnyebben ígérhetem, kedves apósom, mert eddig is csak azért játszottam, mert szükségem volt arra, hogy csekély jüvedelmemet a játszósasztalok könnyű keresetével pótoljam.

Mikor Hajós látván ezt leendő apósának megígérte, akkor aszontul meg is volt győződve arról, hogy ez tényleg így is van s hogy soha sem fog észébe jutni valaha is a kártyaasztalnál szerencsét próbálni.

Az esküvő is megtörtént s a fiatal, boldog házaspár szivdobogva ült az elsőosztályu Pullman-kocsik külön fülkéjébe.

Az öreg Bordács vejének nászutra 100,000 koronát adott s azt az utasítást, hogy az egész szezonat, tavasszag a francia Biviereán töltsék, lehetőleg Nissában, vagy Montecarloban. Aszért kérte pedig ezt, hogy mint ő maga mondotta, meggyőződjenek veje jellemsszálláságáról, hogy ígéretét, amely-

Ne telovázzék, ha fáj a feje,

:-: hanem használjon azonnal :-:

Beretvás-pasztillát,

amely 10 perc alatt a legmakacsabb migraint és fejfájást elmulasztja. **Ara. 1.20.** Kapható minden gyógyszerüzben. — Készíti: Beretvás Tamás gyógyszerész Kispesztén. 3 dobozzal ingyen postai szállítást.

ságtalan, ostoba merényletnek nem adják hozzájárulásukat.

Különbben Isten tudja!

Röviden szólva, Kaposvárott mint különlegesség nagyon nagy mértékben megvan a Mogori Marci túlekedése.

Sőt sokszor győznek is.

Legyen hát ébren a város minden befolyásos tagja, nehogy baj legyen.

Sapristi.

H I R E K

— **Jóváhagyott alapszabály.** Az öreglaki olvasókör alapszabályait a belügyminiszter jóváhagyta.

— **Beiratkozás a munkásgimnáziumba.** A kaposvári munkásgimnázium október havában ismét megkezdte előadásait, evégből e beiratkozásokat meg is kezdi az intézet igazgatósága. A beiratásokat október 3-án d. e. 10 órakor kezdik meg, s tart annak délig, majd pedig október 4. és 5-ikén este 8 és 9 óra között eszközik a polgári fiúiskola helyiségében.

— **A Kaposvári Athletikai Club diadala.** A Kaposvári Athletikai Club a „Dunántúli bajnokság” össi fordulójának első versenyt 26-ikán délután játszotta le Székesfehérvárral az ottani torna club első csapatával. A verseny athletikánk győzelmével végződött, megvervén a székesfehérváriakat 0–4 arányban.

— **Önkénteseink tisztí vizsgája.** A kaposvári 44-ik gyalogezred önkénteseinek tisztí vizsgája most fejeződött be. Volt összesen 40 önkéntes, akik közül 36 a

vizsgát sikerrel letette, 4 megbukott, de a második év leszolgálatára ezek se lettek kötelezve.

— **Ujencok bevonulása.** A hadügyminiszter elrendelte, hogy az ujencok, az egy éves önkéntesek kivételével, a f. évben nem október hó elsején, hanem október hó hetedikén tartoznak csapataikhoz bevonulni.

— **Elgázolta a vonat.** Szigetvár felől folyó hó 20-ikán este fél nyolckor jövő személyvonat Sántos állomásánál egy 35 év körüli ismeretlen embert elütött, aki, mire a vonatot sikerült megállítani, már halott volt. A szerencsétlen ember fejét a vonat felismerhetetlenségig eltörzítette. A vizsgálat megindult, annak a kiderítésére, hogy ki a szerencsétlen és hogy nem-e öngyilkosság főfog fenn.

— **Betörés.** Mándy Bertalan cserői lakos szülőjének prsházát a múlt napok egyik éjjelén ismeretlen tettesek feltörték. A tolvajok elvitték a prsház majdnem teljes felszerelését és a pincéből 1 hektoliter bort. A csendőrség nyomozza a tetteseket.

— **Hasba szurta a feleségét.** Már régóta nem a legnagyobb egyetértésben élt Lendvai József visontai földműves feleségével, s a visszálykodás vége az lett, hogy Lendvai felesége egyik rokona, Dávid József házához költözött. Lendvai pár napig csak kibírta az egyedüllétet, de a múlt hét elején már nem bírta ki tovább. Egy kissé berugott és így elment feleségéhez, hogy azt a hákhöz visszahívja. A részeg férj kérésére az asszony természetesen nem hajolt, ami annyira elkeserítette Lendvait, hogy elővette széké-

sét és azszal feleségét hasbaszurta. A szerencsétlen asszony azonnal összeesett s bár rögtöni orvosi segélyben részesült, állapota mégis oly súlyos, hogy életben maradásához kevés a remény. A véres tett után Lendvai Visontáról elmenekült de a csendőrök másnap már elfogták és a nagyatádi járásbírósság fogházába kísérték.

— **Szép temetéseket!** A belügyminiszter az alispánhoz leiratot intézett, amelyben elrendeli, hogy a vagyontalannul elhalálozott 48-as honvédek tisztességesen temessék el. A temetkezési költségek a várost terhelik, ha pedig a város megfelelő alappal nem rendelkeznék, akkor jelentse be a miniszteriumnál, amely a költségeket megtéríti. Jobb lett volna, ha a sok tehetetlen öreg embernek tisztességes életet és ne pedig csak szép temetést biztosított volna az édes haza.

— **A vasutasok árvanapja.** Az országos vasutas szövetség szeptember 30-ikán és október 1-én az egész országban vasutas árvanapot rendez, amely napokon a pályaudvarokon a vasutasok országos árvaháza javára gyűjtést tart. A kaposvári pályaudvaron négy helyen állítanak fel urnát, amely körül 16 hölgy fog busgólkodni, hogy a jótékony adományozók filléreit e nemes célra összegyűjtse.

— **Tűz.** Szombat délután négy órakor kigyuladt Kis György kisbáti lakos belsőségében levő szérűkertjében az egyik szalmakaszal, amelytől hamarosan tüzet fogott úgy a többi kaszal, mint Kis háza. Tás-kony Imre istállója, majd pedig a közelben levő olajmalom. Mind a három épület, valamint mind a három kaszal is porrá

azt fogadta, hogy hazard játékot többet nem játszik, megtartja-e.

A ködös, zuzmarás, fagyos novemberi őszből hirtelen a kora tavasz ezernyi ezer gyönyörűsége fogadta az ifju náspárt. Virág nyílt a kertekben, a fák pazar pompával ontották a festői színekben tetszelgő bimbózó virágokat. A levegő illattal terhes, madárdaltól, boldog kacajától, telített volt. Az amugy is boldog házasság teli tüdővel szívták a balszamos levegőt s ha lehetett, még jobban egymáshoz simulnak a boldogságtól.

A földi paradicsom kínálkozott nekik. Pár nap múlva már tiszta kíváncsiságból is betekintettek a játéktérembe. A zöld asztalok ott terpeszkedtek egymás mellett körülvéve a megszámlálhatatlan sokaságu szenvedélyes játékosoktól.

Az ifju Hajós pár is leült, hogy ha mar csak tréfaképpen is megkísértsék szerencsésüket. Hajós István már az egész uton beszélt az ő csallhatatlan szisztemájáról, melyet követve okvetlenül nyerni kell, feltéve hogy a kellő tőke rendelkezésére áll a játékosnak. S neki most rendelkezésére állott. Ki akarta természetben is próbálni. Papirt ceruzát ott talált az asztalon csak épen jegyezni kellett az eredményeket. Mikor tiz porgását a roulette golyónak feljegyezte játszani kezdett. Játsszani az ő szisztemája mellett. S tényleg nyert. Eleinte lassan, unalmasan ment a dolog, de bebizonyíthatólag mindig több és több arany hevert előtte. Mikor már körülbelül ezer francot nyert fölényes mosollyal kelt fel az asztaltól a diadalmasan hagyta ott karonfogva feleségét a bank helyiségét.

Másnap ismét elment, harmadnap szintén s így azután mindennap. S nyert szüntelenül. Mindennap ezer francot.

A szisztemának tényleg igaza volt. Csak egyszer egyetlen egyszer vesztett mellette, akkor t. i. ha a tükör jött volna ki, vagyis, ha második sorozatu játékban, mind a tiz esetben épen úgy váltottak volna a rouge és a noir, a pair vagy impair. De hát ez csak nagy ritkán szokott megtörténni, mint a mennyit a szisztema szerint is egy napon nyerni lehet.

Hajós az utóbbi időkben olyankor járt a bankba, mikor a felesége odahaza toilletet csinált. Annyira kitört ugyanis rajta a játékszenvedély, hogy még aranyos, imádatra méltó felesége sem tudta kilencóránál tovább az ágyhoz szegyezni. Sietett a játéktérembe.

VISKOVSKY JÁNOS

műkertész

KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsán

felszerelt ::

faiskoláját,

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: **Üsokrok és koszorú** a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertészetét.

égetek és csak óriási erőfeszítéssel lehetett a tűz továbbterjedését megakadályozni. A tüstet gyufával játszó gyermekek okozták.

— **Színházj járások a Balatonon.** A Balaton-tavi Gőshajósai Résvénytársaság október 1-étől 31-éig való érvényességgel új menetrendet állapított meg. E szerint a hajók csak Siófok és Balatonfüred között, úgy Balatonboglár—Révfülp és Badacsony között közlekednek naponként. A hajó indul Balatonboglárról 12 óra 15 p.-kor és érkezik Badacsonyba 1 óra 45 p.-kor. Ugyanonnán indul egy hajó 7 óra 15 p.-kor de ez csak Révfülpig megy, a hova 7 óra 45 p.-kor érkezik. Badacsonyból indul, 4 óra 30 p.-kor és érkezik Balatonboglárra 6 óra 10 p.-kor. Révfülp-ről indul 9 óra 40 p.-kor és érkezik Balatonboglárra 10 óra 10 p.-kor Siófokról indul a hajó 11 órakor Balatonfüredre és érkezik 12 órakor. Innen indul 3 óra 30 perckor és érkezik Siófokra 4 óra 30 perckor.

— **Vármegyének a tüdővészeseiért.** Somogyvármegye multkori Közgyűlése a Kaposvárott felállítandó tüdővész ellenes sanatorium javára 300 koronát szavazott meg.

— **A hívek költségén.** Egy régi adomondja, hogy valahol Somogyban a templom és a felirat volt:

Építette X. gróf, a hívek költségén.
Ez az adoma juthat mindenki eszébe, mikor az új sümegi szegényházon ezt a felíratot olvassa:

Róm. kath. aggápolda.

Alapította Skultéthy Zsófia püspöki uradalmi tisztartóné 1797. évben.

Bővítette Kopácsy József veszprémi püspök és primás.

Többeknek adománya után hozzácsatoltatt Cseh László hagyatéka

és báró Hornig Károly püspök adománya 1907. évben.

Építette Németh János p'ebános 1908.

— **Részakadt a part.** Marossi János kaposvári lakos kaposhegyi homokbányájában dolgozott Kovács István 46 éves nap-számos már hónapok óta. Folyó hó 28 án délelőtt szintén ott dolgozatott, épen a part ledöntésével, már a part majdnem ledőlt, amikor arra jött egy ismerős menyecske, akivel szóba ereszkedett. Amint így beszélgettek, valahogy oda állt a part alá, amely hirtelen magától ledőlt és a földtömeg Kovácsra zuhant, eltörve annak jobb lábát. A hamarosan megjelent mentők Kovácsot a kóskorhába szállították súlyos sérüléseivel, amely azonban nem életveszélyes. a megejtett vizsgálat és saját vallomása szerint a balesetet saját vigyázatlansága okozta.

— **Válság előtt áll Magyarország.** A ránk következő évnegyed oly eseményterhes korszakot nyit meg előttünk, hogy intelligens ember valóban nem lehet el ujság nélkül. Legmelegebben ajánlhatjuk azért t. olvasóink figyelmébe a Pesti Hírlapot, mint azt a napilapot, melyet egyenlő érdeklődéssel olvashat mindenki, mert minden pártpolitika irányzat nélkül lévén szerkesztve, csak egy célt ismer: az ország és a nagy világ minden érdeke eseményéről leggyorsabban és legkimerítőbben értesíteni közönségét. Ezt a célt eddig is a legtejemebb mértékben elérte; mert a Pesti Hírlap ma tagadhatatlanul első és legnagyobb terjedelmű napilapunk, mely egész esztendőn át napról-napra 8—16 oldalal többet ad, mint más napilapok. Azonkívül nagy képes naptár ad ajándéknak minden előfizetőjének, akik féláron rendelhetik meg a Divat-Salon című, elsőrendű divatlapot is. A Pesti Hírlap nagy

képes naptárát — októberi előfizetéssel kell biztosítani, mert aki csak novemberre vagy decemberre (egy egy óra) fizet elő, az nem kapja ajándékul ezt a díszes albumot; hanem az állandó előfizetőkön kívül csak azok az új előfizetők, akik negyedévre egyszerre küldik be az igazán jutányos előfizetési árt. A Pesti Hírlap előfizetési ára: egy óra 2 kor. 40 fillér, két óra 4 kor. 80 fillér, negyedévre 7 korona. A Divat-Salonalegység negyedévre 9 korona. Az előfizetés legelőszörűbben posta-utalvánnyal küldhető a Pesti Hírlap kiadóhivatala címére: Budapest, Váci-körút 78.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásnak mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Údítás frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggyatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ” össze nem

Már két hét óta nem felesége asszisztált a játéknál. Több mint két hónapot töltöttek ekkor már Rivieran s Hajósnek sokkal több pénze volt mint odajövelekor.

Pénteki nap volt, február tizenharmadika. A játékos ember mind babonás. Alig lékengett valaki a klubtermekben. Egynehány asztalnál pergett a roulette, s csak elvettve esőrrent az arany croupier fáradt, ványadt hangja után:

— *Fait votre jeu! Rien ne va plus!*

Hajós ma is játszott. Vesztere. Még ketten játszottak annál az asztalnál, ahol ő manővrozott. Ő a szisztémát követte. A tétet folyton duplánsia kellett, ha vezett a ebből állott az egész kombináció. A tükörkép már hatszor ismétlődött. Hajós már a maximumot tette tizenkétszer francot s a pech még mindig nem tágitott mellőle. Mikor a tizedik tükörkép is lerajzolódott a jegyző papíron, akkor uszott el Hajós utolsó tizekét ezer francia. Oda volt a nyereség, de oda volt az após nászajándékul adott 100,000 koronája is.

Most ébredett csak öntudatára a szerencsétlen ifjú férj. Most látta, hogy nem csupán a pénzét játszotta el szenvedé-

lyével, hanem becsületét is, mert apósa mindjárt ki fogja találni, hogy megszegte fogadalmát s játszott noha annak ellenkezőjét ígérte s szüksége sem volt rá.

Még éppen annyi pénze volt, hogy egy jó Browníngot vehessen magának. Belátta, hogy nincs menekvés, nem lehet apósa színe elébe kerülni. A szegénységtől pedig most, hogy az ígért földjét megmutatták neki, még jobban irtózott mint valaha.

Ólomsszürke arccal lépett a hotelszobába. A felesége épen indulni akart. Azonnal észrevette, hogy Hajósnek valami szörnyű kellemetlensége történhetett. Addig faggatta, míg az végre feltárta előtte a helyzetet. Elmondta otthoni ígérését s a szörnyű letörést, mely a mai játékon érte. Megmagyarásta, hogy ő sehol sem lát kiutat helyzetéből, csak egyet a halált.

S ekkor felesége, a naivnak, bájosnak de semmiesetre sem játékosnak tartott felesége, egy hatalmas egészséges kacajban tört ki:

— Hát ennyi, az egész? Ezért akard te eldobni a te életedet, az enyémet s talán egy harmadikét is (itt azonban fülög pirult az ifjú menyecske.) Hát én miért vagyok a te feleséged, segítő társad,

Hát nem azt fogadtam a templomban hogy buban, bajban kitarok melletted.

Ide néz! Amig te egyedül jártad a kaszinó helyiségeit én sem voltam ám rest. Oh, tudom én is mi az a bacarat. A „Club privé”-nek voltam a tagja s míg te szisztémád szerint elvesztetted az egész pénzedet, addig én minden szisztéma nélkül kétszázszor francot szedtem el a bacarat asztalnál.

Ezzel odasietett szekrényéhez s Hajós legnagyobb ámulatára egy óriási halom pénst szedett onnan elő.

Hajósba lassan lassan visszatért az élet. Ólomssínű arca kipirult s míg feleségét kimondhatatlan gyönyörrel ölelte magához, ajkán lassan fakadtak a szavak:

— Soha, soha nem játszom, csak veled, édes, drága, aranyos kis feleségem.

Hogy Bordács leánya az okos, és értelmes Anikó tényleg nyert volna bizonyos, hogy Hajóst ez a lecke teljesen kigyógyította játékosnövendélyéből a feleségének soha sem tudta elfelejteni, hogy a halál torkából mentette ki őt akkor, mikor már semmi menekülést sem látott gyalárd szeme.

Baltán Radó.

tévesztendő más sósorszesz készítményekkel, melyek egy-egy szerszesszkeverékek, holott az „INDASZESZ“ székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ“ kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

428—1909. végreh. szám.

Arverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a lengyeltóti-i kir. járásbírósnak 1908. évi Sp. 66/7. számú végzése következtében Dr. Berzsenyi Gerő ügyvéd által képviselt Ilja Czár Jánosné végrehajtató javára 100 kor. s. jár. erejéig 1909. évi szeptember hó 11-én fogatosított kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 800 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: egy tehén, öt borjú, egy csikó nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a lengyeltóti-i kir. járásbíró 1909. évi V. 149/3. számú végzése folytán 100 korona törkekövetelés erejéig Balatoncséhi községben, az alperesek lakásán leendő megtartására

1909. évi október hó 14-ik napjának délelőtti 10 órája

határidőül kifizetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjelöléssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legelőbbit agérőnek, szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírt ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Lengyeltóti, 1909. évi szept. hó 20. napján.

KESZTHELYI,
kir. bír. végrehajtó.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST“ írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Uj X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST“ írógép
nem szállagos gép,

minek következtében írásnak tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételköztelezetség nélkül.

Bővebbet:

„YOST“ írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)
Káldor M. igazgató.

TANÁCSADÓ

a házaselet fölösleges
gondjainak megállására,
legelőképpen fiatalabb házások részére,

Dr BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalat
Budapest, VII., István-ut 34/v.

Magyar feltalálók

olvassák el a magyar szabadalmi
hivatal elnökének levelát, melyet

A magyar Tudományos Akadémiához intézett

a magyar feltalálók érdekében.
Kívánatra e levél szószerinti szö-
vegét díjtalanul megküldi Molnár

Ödön mérnöki irodája.

Budapest, VII., Erzsébet-körút 30.

Telefon szám 119.

Vicze László

szijgyártómester

KAPOSVÁROTT,

a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan fűszerelt raktárát
mindeuféle a szijgyártó-ipar kötelé-
kébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-
kenőcsök, légyhálók stb.

besszerségre.

Jó és pontos kiszolgálást előre is
bistosit.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Pallas Lexicon 18 kötetben, alig
használt, 120 ko-
ronáért eladó.

Cím a kiadóhivatalban.

TÖRLEY PEZSGŐ



Hirdetések

jutányos áron — felvételnek
a kiadóhivatalban.

Most jelent meg!

∴ MOZGÓ ∴

FESZÜLETEK

(ELBESZÉLÉSEK)

Írta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményes ártól kapják.

Stock Cognac Medicinal
szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzlőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogy megye vezérképviselője;

Sattler Nátán KAPOSVÁR.

Fő-utca.



Tisztelettel
SZABÓ NÓRA.



Prospektus külõn.

Syngnathus. Small Urban temple.